obsidionale, civique, murale, vallaire, navale<sup>425</sup>. Il poursuit son explication en fournissant une définition pour chaque typologie. En ce qui concerne la couronne murale, ce serait celle que donnerait le général au soldat qui a pénétré le premier et de force dans une ville assiégée après en avoir escaladé le mur. Cette caractérisation correspond exactement à ce que nous avons dans nos textes. Elle serait ornée de créneaux et serait ordinairement d'or<sup>426</sup>. La dernière attestation est celle offerte par Sénèque dans son traité sur les *Bienfaits*. Le philosophe s'interroge sur la valeur des choses et en particulier sur celles que distribuent un général, tels des colliers, des couronnes murales ou civiques, mais aussi la toge prétexte, les faisceaux, un tribunal, un char. Ces objets ne sont pas un honneur mais le signe convenu de l'honneur comme ce qui frappe les yeux n'est pas le bienfait lui-même mais sa représentation et donc son image<sup>427</sup>. En ce sens, la couronne murale représente symboliquement l'hommage que l'on rend au soldat qui a franchi en premier et par la force le mur de la ville assiégée. Les caractéristiques de cette couronne, c'est-à-dire sa forme et sa matière, décrites par Aulu Gelle ne font que renforcer ce symbolisme lié à la représentation du franchissement des murs et à l'importance que les Romains prêtent à cette action.

Après cet excursus sur la valeur symbolique de la couronne murale, excursus nécessaire à notre sujet, nous revenons au texte de Polybe sur le siège de Carthagène. Des raisons différentes de prendre la ville sont annoncées dans ce récit. L'auteur évoque la position avantageuse des Romains, des promesses de récompenses et une assistance divine<sup>428</sup>. Il n'est pas fait mention d'une prise des

---

<sup>425</sup> Gell., 5, 6 : *De coronis militaribus ; quae sit earum triumphalis, quae obsidionalis, quae civica, quae muralis, quae castrensis, quae navalis, quae ovalis, quae oleaginea. Militares coronae multae, variae sunt. Quarum quae nobilissimae sunt, has ferme esse accepimus : " triumphalem, obsidionalem, civicam, muralem, castrensem, naualem "*.

<sup>426</sup> Gell., 5, 16 ; 19 : *" Muralis " est corona, qua donatur ab imperatore, qui primus murum subiit inque oppidum hostium per vim ascendit ; idcirco quasi muri pinnis decorata est... ; ...Et " muralis " autem et " castrensis " et " navalis " fieri ex auro solent.*

<sup>427</sup> Sen., *Ben.*, 1, 5, 6 : *Imperator aliquem torquibus, murali et civica donat : quid habet per se corona pretiosum ? quid praetexta ? quid fastes ? quid tribunal et currus ? nihil horum honor est, sed honoris insigne. Sic non est beneficium id, quod sub oculos uenit, sed beneficium uestigium et nota.*